
หน้าที่และอำนาจ 
 สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ตามกฎกระทรวง แบ่งส่วนราชการสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 

ลงวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๔ 
 
        อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคหนึ่ง และมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  พ.ศ. 2562 รัฐมนตรีว่าการกระทรวง 

การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ออกกฎกระทรวง ให้สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา 
ว ิทยาศาสตร์ ว ิจ ัยและนวัตกรรม เป็นศูนย์ กลางการบริหารราชการของกระทรวงที ่ท ันสมัย ทันต่อ 
การเปลี ่ยนแปลงด้วยเทคโนโลยีดิจิทัลและนวัตกรรมใหม่ มีภารกิจเกี ่ยวกับการพัฒนายุทธศาสตร์และ 
แปลงนโยบายของกระทรวงเป็นแผนการปฏิบัติราชการ บริหารจัดการทรัพยากร และบริหารราชการ 
ประจำทั่วไปของกระทรวงอย่างมีประสิทธิภาพและบูรณาการ เพ่ือให้การปฏิบัติราชการของหน่วยงานในสังกัด
กระทรวงบรรลุเป้าหมายและเกิดผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจของกระทรวง โดยให้มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

(1)  จัดทำนโยบายและยุทธศาสตร์ของกระทรวงและสำนักงานปลัดกระทรวง จัดทำนโยบายและ
ยุทธศาสตร์ด้านต่างประเทศและความร่วมมือระหว่างประเทศด้านการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรมของกระทรวง รวมทั้งการถ่ายทอดและแปลงนโยบายและยุทธศาสตร์ดังกล่าวเป็นแนวทางและ
แผนการปฏิบัติราชการ 

 (2)  บริหารจัดการทรัพยากรของกระทรวงให้มีการใช้ประโยชน์ร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพและ
คุ้มค่า 

 (3) ดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจราชการ รับเรื่องราวร้องทุกข์ รวมทั้งกำกับ เร่งรัด ติดตาม และ
ประเมินผลการปฏิบัติราชการของหน่วยงานในสังกัดกระทรวง 

 (4)  พัฒนาและปรับปรุงแก้ไขกฎหมายในความรับผิดชอบของกระทรวง 

 (5)  จัดทำ พัฒนา และเชื ่อมโยงฐานข้อมูลการอุดมศึกษาและมาตรฐานการอุดมศึกษาของ
ประเทศ และฐานข้อมูลของกระทรวง รวมทั้งพัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัลและโครงสร้างพื ้นฐานท าง
เทคโนโลยีดิจิทัลของกระทรวง 

 (6)  จัดทำข้อเสนอแนะเกี่ยวกับนโยบาย ยุทธศาสตร์และแผนด้านการอุดมศึกษา เพื่อผลิตและ
พัฒนากำลังคนที่สอดคล้องกับความต้องการของประเทศ และแผนการผลิต พัฒนา และส่งเสริมการผลิต
กำลังคนคุณภาพที่มีศักยภาพสูง การจัดสรรและบริหารจัดการทรัพยากรในการจัดการอุดมศึกษา ให้เป็นไป
ตามท่ีกฎหมายกำหนด รวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาระดับอุดมศึกษาและการศึกษาตลอดชีวิต 

 (7)  จัดทำมาตรฐานการอุดมศึกษาและการประกันคุณภาพการศึกษา ดำเนินการเกี่ยวกับการ
ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา รวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนการ
ยกระดับคุณภาพการศึกษาของประเทศ  

 (8)  ส่งเสริม สนับสนุน ประสาน และบริหารจัดการการใช้ประโยชน์จากวิทยาศาสตร์ งานวิจัย
และนวัตกรรมแบบมีส่วนร่วมเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมบนรากฐานนวัตกรรมทั้งในระดับชุมชน จังหวัด 
และประเทศ รวมทั้งการเข้าถึงองค์ความรู้ งานวิจัยและนวัตกรรมของผู้ประกอบการ ชุมชน ภาคเอกชน และ
ภาคประชาสังคม 



 (9) ดำเนินตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการ 
พลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา กฎหมายว่าด้วยการบริหารงานภายในของสถาบันอุดมศึกษาและกฎหมายอ่ืน  
ที่เก่ียวข้อง 

 (10)  สนับสนุนการขับเคลื ่อนการปฏิร ูปการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ ว ิจ ัยและนวัตกรรม  
อย่างต่อเนื่อง 

 (11) รับผิดชอบราชการที่คณะรัฐมนตรีมิได้กำหนดให้เป็นหน้าที่ของส่วนราชการใดส่วนราชการ
หนึ่งในสังกัดกระทรวงโดยเฉพาะ รวมทั้งปฏิบัติงานอื่นใดตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็นหน้าที่และอำนาจของ
สำนักงานปลัดกระทรวงหรือตามที่รัฐมนตรี คณะรัฐมนตรี หรือปลัดกระทรวงมอบหมาย 
 
 
 

 


